

PREGÃO ELETRÔNICO 080/2020
Processo Administrativo nº 78598/2020

ESCLARECIMENTOS SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 01

Dúvida: O edital, no seu termo de referência (TR), Lote 1, Item 1, Subitem 11. Deve possuir no mínimo 02 interfaces de redes Gigabit Ethernet Base-T por controladora, devendo ser entregue cabos do tipo DAC (Direct Attached Cable) com pelo menos 03 metros de comprimento; Entendemos que, as interfaces de rede a serem entregues deverão ser do tipo Gigabit Ethernet SFP+, tendo em vista que a exigência de entrega dos cabos tipo DAC não compatibiliza com a interface exigida (Gigabit Ethernet Base-T). Está correto nosso entendimento?

Resposta: Está correto seu questionamento. O edital terá uma nova redação. Deve possuir no mínimo 02 interfaces de redes com suporte a conexões iSCSI por controladora, devendo ser entregue cabos do tipo DAC (Direct Attached Cable) com pelo menos 03 metros de comprimento;

Dúvida: O edital, no seu termo de referência (TR), Lote 2, Item 1, Subitem 15.1. Acompanhar mídia de inicialização e configuração do equipamento contendo todos os drivers de dispositivos de forma a permitir a fácil instalação do equipamento; Entendemos que, como a maioria dos fabricantes ofertam seus produtos com o sistema operacional (opcional) pré-instalado, como também disponibilizam nos seus respectivos web sites, download gratuito de, todos os Drivers de dispositivos, BIOS e Firmwares permitindo todas as atualizações, conforme o Subitem 15.2, entendemos que fica desnecessário a entrega de tais mídias. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Está correto seu questionamento. Essa exigência será removida do Edital.

Dúvida: O edital, no seu termo de referência (TR), Lote 2, Item 1, Subitem 18.2. Tempo de reparo – próximo dia útil; Entendemos que, se ofertarmos um equipamento com garantia de hardware do FABRICANTE de 36 (trinta e seis) meses, On Site em Aracaju e cobertura 24x7, com atendimento em até 8 horas será aceito, tendo em vista que o tempo de atendimento do equipamento referente ao Lote 1 Item 1 conforme o Subitem 21 é de atendimento no próximo dia útil; Está correto nosso entendimento?

Resposta: Em virtude de falha na redação desse item, já que não reflete uma prática de mercado, faremos alteração da redação para: “ Tempo de atendimento no próximo dia útil.”

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro